Quæ quidem lotio omne per pœnitentiam peccatum eluens, animum ac corpus exornat. Quamobrem tam ad virginem baptismi gratia pertinet, quam ad eam, quæ virgo non est, quæ rele-

V. Verum ne diluti nimium et insipidi homines
 existiment, cum Apostolum dicimus nuptias vir-
 gini præscripsisse, eodem decreto et illam insuper
 de curricula suo dejicere voluisse, quæ virginita-
 tem Deo semel consecrare statuerit. Neque enim
 ad eas apostolicus ille sermo referendus est, sed
 ad effetas virgines, quæ non amore virginittatis, sed
 maritorum inopia, in illo suo vigore perstiterint.
 Eteum apostoli e Judæis oriundi, eorumque legi-
 bus instituti, ita Christianæ religionis prædicatio-
 nem aggressi sunt, ut veteris adhuc legis
 sanctionibus essent obstricti, idque ipsum non ad
 justificationem carnis, sed ad concinnam atque
 aptam legis observationem, accuratamque officii
 rationem, faciendum sibi esse duxerunt. Siquidem
 mirum in modum hoc antiqua lege cavebatur, ne
 Israelitarum filiz exteris nationibus elocarentur,
 ut ne ipsas ad simulacrorum cultum pertraherent.
 Itaque fidelium cuique per illud tempus præceptum
 erat, ne quis filiam suam virginem Judæis in ma-
 trimonium daret, sed Christianis duntaxat, qui
 eadem religione essent ac sententia conjuncti.

Cumque nova tunc esset Evangelii prædicatio, non
 magna ubique Christianorum erat, Christianæque
 doctrinæ copia. Quare quibus filiz virgines erant,
 cum Christianum, cui collocarent, neminem habere-
 rent, easdem illas virgines diutissime servabant:
 quæ maturam ætatem prætergresso naturalibus ad
 supra libidinis stimulis incitabantur. Unde et
 Apostolus, cum ex accurata illa ratione detrimenti
 plurimum afferri videret, iis verbis indulsit: Quod
 si quis virginem suam velit. Non dixit: Virginitatem
 suam. Neque enim de proprio corpore; sed de
 patre virginitatis custode loquebatur. Sed si vir-
 ginem suam proprium corpus appellare dixerimus,

¹ F. ἦ τις σφραγ. ² Cor. οὐδ' ἂν εὐποροῖεν. ³ Philipp. iv, 22. ⁴ I Cor. vii, 36. ⁵ Rom. iii, 25, 24.
⁶ I Cor. vii, 36 sqq.

nihil admodum nobis obstat potest. Pergit porro : *Α λυσαί ἀπό γυναικός ; μή θήσει γυναικα . Ὁ λέγων .* *Stat firmiter in animo suo et hoc debet facere ; nubat, inquit ; non peccat . Nubat ei quemcumque nacta fuerit : non peccat .* Atque idcirco , *Alligatus es uzori ? noli querere solutionem .* *Solutus es ab uxore ? noli querere uxorem .* Atque ille qui dixit : *Vobis omnes esse sicut miipsum ;* illud una dixit : *Si non continetis, nubant .*

VI. Præterea cum innuptis præcepta daret : *Dico autem, inquit, innuptis et viduis, bonum est ipsis, si maneant ut ego .* Quomodo igitur istud usurpavit : *Alligatus es uzori ? noli querere solutionem ?* Nonne contrariam Domini sui decreto legem statuere videtur, qui ita pronuntiaret : *Qui non relinquit patrem, et matrem, et fratres, et uxorem, et filios, et filias, non est meus discipulus* ¹ ? Ad hæc qui honestam conjugem, patremque relinquere jubet, quomodo idem alio in loco dicit : *Quis honorat patrem et matrem ; hoc enim est primum in promissione mandatum* ² ; et : *Quod Deus conjunxit, homo non separet* ³ ? Verum divina omnia verba non ad allegorias referenda, **511** sed ut se habent accipienda sunt. Consideratione vero ac sensu opus habent, ut argumenti cujusque vis ac potestas intelligatur. Sed traditione quoque opus est. Neque enim ex Scripturis peti possunt omnia. Idcirco alia scripto, traditione alia sanctissimi apostoli reliquerunt. Quod ipsum ita Paulus affirmat : *Quomodo tradidi vobis* ⁴ ; item alio loco : *Ita docet, et ita tradidi in Ecclesiis* ⁵ ; item : *Si meministis ; nisi frustra credidistis* ⁶.